
  
 

  

Area Servizi per la Ricerca 

Responsabile dell’Area: dott.ssa Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Salvador 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello  

 OGGETTO:  Emanazione del secondo Bando a Cascata dello Spoke 3 di iNEST destinato all’area del 
Mezzogiorno (CUP iNEST UNIUD: G23C22001130006) 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Udine del 24 aprile 2024 di 
approvazione all’avvio della procedura per la seconda call di Bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST destinati 
all’area del Triveneto e del Mezzogiorno, con la quale in particolare si dispone: 

- di autorizzare l’avvio della procedura della seconda call di bandi a cascata; 
- di quantificare il budget destinato al secondo Bando a cascata dello Spoke 3 di iNEST per il Mezzogiorno 

in €1.303.688,63; 
- di dare mandato al Direttore Generale di provvedere a tutti gli atti conseguenti e necessari all’espletamento 

delle procedure e alla gestione della parte esecutiva del bando a cascata; 

CONSIDERATI i Provvedimenti del Direttore Generale 326/2023 e 325/2023 del 07.08.2023 di emanazione dei primi 
due bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST, destinati rispettivamente all’area del Triveneto e del Mezzogiorno; 

CONSIDERATI i successivi Provvedimenti del Direttore Generale 168/2024 del 15.04.2024 e 195/2024 del 
30.04.2024 di assegnazione del finanziamento a favore di proposte progettuali destinate rispettivamente all’area del 
Triveneto e del Mezzogiorno; 

VISTI E FATTI PROPRI i documenti di selezione della seconda call per il Mezzogiorno allegati al presente 
provvedimento di cui fanno parte integrante e sostanziale, come segue:  

- Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’area del Mezzogiorno, da finanziare 
nell’ambito del programma di ricerca dell’ecosistema dell’innovazione “iNEST – Interconnected Nord-est 
Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR), M4C2 
– Investimento 1.5 Creazione e rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione per la sostenibilità”, finanziato 
dall’Unione Europea, NextGenerationEU (di seguito Bando a cascata Mezzogiorno);  

- Allegato 1 – Definizioni;  
- Allegato 2 – Riferimenti Normativi;  
- Allegato 3 – Attività escluse da DNSH;  
- Allegato 4 – Affidabilità Economico Finanziaria;  
- Allegato 5 – Tematiche di ricerca e innovazione dallo Spoke 3; 

CONSIDERATO che il testo del bando non ha subito variazioni sostanziali rispetto alla versione precedente; 

VISTI i principi dei Bandi a cascata, che prevedono in particolare che:  

- i beneficiari ammissibili all’agevolazione possano essere Micro e Piccole Media Imprese (MPMI) e/o le 
Grandi Imprese (GI) in modalità singola o collaborativa con altre imprese e gli Organismi di Ricerca solo in 
modalità collaborativa;  

- i soggetti che compongono l’Ecosistema iNEST e gli Affiliati al progetto non possano partecipare come 
proponenti;  

- l’ambito tematico sia quello del singolo Spoke, suddiviso per Research Topic (RT);  
- l’ambito territoriale per il “Bando Mezzogiorno” comprenda le regioni Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, 

Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna;  

CONSIDERATO che l'aggiudicazione avverrà sulla base dell’“Iter di valutazione” descritto all’Art. 4.2 del bando, il 
quale prevede una verifica dei requisiti di ricevibilità (4.2 A), ammissibilità e conformità (4.2 B) ed una valutazione 
di merito tecnico-scientifico (4.2 C); 

CONSIDERATO che relativamente allo Spoke 3, gli RT su cui verteranno le call sono:  



  
 

  

Area Servizi per la Ricerca 

Responsabile dell’Area: dott.ssa Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Salvador 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello  

- Research Topic 1: Energy 
- Research Topic 2: Smart Manufacturing, Mechatronics and Robotics 
- Research Topic 3: Materials 
- Research Topic 4: Artificial Intelligence and Data Science 

CONSIDERATO che il referente scientifico per l’Università degli Studi di Udine è il Professor Angelo Montanari; 

CONSIDERATO che ogni Spoke ha adottato la bozza di bando predisposta dall’Hub, adattandola per i soli aspetti 
tecnico-scientifici; 

CONSIDERATO che la richiesta di finanziamento può essere presentata a partire dalle ore 10:00 del 6 maggio 2024 
ed entro e non oltre le ore 24:00 del 8 luglio 2024, secondo le modalità descritte all’Art. 4 del Bando; 

CONSIDERATO che la documentazione inerente al Bando, gli allegati e la modulistica saranno reperibili sull’Albo 
Ufficiale di Ateneo dell’Università degli Studi di Udine e sul sito web del Consorzio iNEST – Interconnected NordEst 
Innovation Ecosystem (consorzioinest.it) sezione Bandi; 

PRESO ATTO che l’Area Amministrazione e Bilancio ha verificato la copertura finanziaria relativa al presente 
provvedimento sulle risorse citate in premessa (€1.303.688,63), che verranno iscritte a bilancio sulle seguenti 
coordinate: 

- Ricavi: COAN CA.03.01.03.01.02 “Proventi da Ricerche con MUR su fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR)” 

- Costi: COAN CA.04.03.14.05.01 “Costi per progetti”, con imputazioni in base alla natura del costo sul 
seguente progetto: PNRR_M4C2_Inv.1.5_iNEST_SPOKE3_OC_MEZZOGIORNO_2 

PRESO ATTO che l’Hub ha individuato il soggetto gestore che supporterà la valutazione amministrativa delle 
domande pervenute e che metterà a disposizione la piattaforma per la gestione della call; 

PRESO ATTO che la responsabilità del singolo bando resta in capo al singolo Spoke; 

VISTO quanto disposto dalla legge 241/1990 Capo II, in merito alle responsabilità e compiti del “Responsabile del 
Procedimento”; 

RAVVISATA l’opportunità di incaricare nuovamente il dott. Rudi Francescutti, responsabile dell’Area acquisti e 
servizi generali, quale Responsabile del Procedimento, viste le analogie con i procedimenti di affidamento degli 
appalti di servizi e l’efficacia della collaborazione con l’Area servizi per la ricerca sperimentata nel corso della prima 
tornata di Bandi a cascata; 

VISTO il D. Lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale) in materia di documenti informatici sia per quanto 
concerne la firma elettronica sia per le modalità di formazione, gestione e conservazione dei documenti stessi; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013e la L. 190/2012 in materia di “Amministrazione trasparente”; 

D I S P O N E 

1. l’approvazione di tutti gli atti e documenti di selezione allegati al presente provvedimento; 

2. l’avvio della procedura in modalità telematica attraverso la piattaforma predisposta dall’Ente Gestore incaricato 

disponibile sulla pagina web “Bandi On Line iNEST” all’indirizzo www.bandiconsorzioinest.it richiamata sul sito 

dell’HUB “Consorzio iNEST” (consorzioinest.it) sezione Bandi e sul sito dell’Università degli Studi di Udine alla 

sezione Ricerca; 

3. la pubblicazione del bando sull’Albo Ufficiale di Ateneo (www.uniud.it/it/albo-ufficiale); 

4. l’aggiudicazione con i criteri stabiliti nel Bando a Cascata Mezzogiorno allegato al presente provvedimento; 

http://www.uniud.it/it/albo-ufficiale


  
 

  

Area Servizi per la Ricerca 

Responsabile dell’Area: dott.ssa Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Salvador 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello  

5. la nomina del dott. Rudi Francescutti quale Responsabile del Procedimento per la presente procedura; 

6. l’individuazione delle clausole negoziali essenziali in quelle riportate nei documenti di selezione, in particolare 

nella sezione “Obblighi, aspetti contrattuali e procedure” (Art. 5 del Bando); 

7. che l’istruttoria di ricevibilità (punto 4.2 A del bando) e ammissibilità e conformità (punto 4.2 B del bando) sia 

condotta con il supporto di soggetti qualificati ed incaricati dal Consorzio iNEST, dotati di comprovata 

competenza, professionalità e strumenti tecnici adeguati, individuati nel rispetto del diritto applicabile; 

8. che la valutazione di merito tecnico-scientifico (punto 4.2 C del bando) venga svolta da una Commissione di 

Valutazione composta da almeno tre soggetti esterni all’Ecosistema iNEST indipendenti ed esperti dell’area 

tematica dello Spoke, selezionati tramite gli elenchi REPRISE del MUR, e da un Project Officer indicato dallo 

Spoke, con funzione di coordinamento con il Responsabile del Procedimento e senza diritto di voto all’interno 

della Commissione; 

9. di delegare il Responsabile del Procedimento, dott. Rudi Francescutti all’integrazione, alla correzione, al 

completamento e alla modifica non sostanziale dei documenti di selezione allegati, nonché alla firma di tutti i 

documenti necessari; 

10. di adempiere agli obblighi di trasparenza previsti per il presente procedimento dal D. Lgs 33/2013 compresi 

eventuali obblighi specifici previsti dalla L.190/2012. 

 

 

Il Direttore Generale  
Dott. Massimo di Silverio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Allegati:  

“Bando a Cascata Mezzogiorno” e relativi allegati, come segue: 

- Allegato 1 – Definizioni 

- Allegato 2 – Riferimenti Normativi 

- Allegato 3 – Attività escluse da DNSH 

- Allegato 4 – Affidabilità Economico Finanziaria 

- Allegato 5 – Tematiche di ricerca e innovazione dello Spoke n.3 


		2024-05-03T09:52:57+0200
	IT
	Massimo Di Silverio




